Olaus ma-  
gnus l. 1. c.  
24.

instillentur iucundius, quod submoto quasi  
obscuritatis velo, repete lux emicare videat-  
ur. Vnde, & in sacris literis multa traduntur  
in parabolis cuius rei discretam rationē red-  
dit Origenes. Sicut in nouissimi diebus,  
Verbū Dei ex Mariae utero velticā processit  
in hūc mundū, & aliud quidē erat quod vi-  
debat in eo; aliud, quod intelligebatur.  
Carnis nāque aspectus in eo patebat omni-  
bus; paucis verō & electis dabatur veritatis  
agnitio.

Orig. lib.  
Leu. Eli. 11

Ita, & cū per Prophetas, vel legislatorē  
verbum Dei profertur ad homines, non ab-  
que cōperentibus profertur indumētis. Nā,  
sicut ibi carnis, ita hic literae velamine regi-  
tur, vt litera quidē aspiciatur, tanquā caro,  
latens verō intrinsecus sensus tanquā diui-  
mitas sentiat. Accedit, quod ait D. Augusti-  
nus: Quomāmodum mulea per vitū, aut  
succina pellucēt in eūdīs: ita magis delectat  
veritas per imagines, & symbola collacens.  
Si dicas Concordia res crescunt, discordia  
dilabuntur, pigrus incitat. At si addas hoc,  
veteres illos excellentis ingenij viros, in ar-  
cantis philosophiae mysterijs subtiliter ex-  
pressisse, primum quidem per formicam, quae  
imposito cadauceo in elephantū excreverit,  
ex altera verō parte per elephantum gladio  
superposito in formicam desinentem: nescio  
quomodo & inuentionis subtilitas, & imagi-  
nis expressio, sensus titillat suauis, & dum  
placet, persuaderi efficacius.

Aug. v. 11.

Habent igitur aeternam eruditionem hieroglyphica, & symbola, modō prudenter, & parce, vt cetera, adhibeatur: quae enim per se parua ad-  
mirabilitatem obtinet, si crebrius inferri-  
antur orationi, sicut cōmunia, & fastidiosos  
sensus ipsa pulchritudinis satietate obrunt.  
De ijs autem extat Hori Niliaci libellus, na-  
per a me notis, & commentarijs illustratus.  
Hic auctor Pierio ansam dedit ad hierogly-  
phicorū libros concinnandos, eruditos illos  
quidē, si modō maior esset fides penes mul-  
ta, quae sine auctoribus afferuntur, in magna  
Aegyptiarum rerum, atque historiarum (vt  
necessariō cōtingere oportuit) penuria. Qui  
Pierium secutus Brixianus, ingens symbolo-  
rum volumen congeſcit, omnia bona ma-  
lūe commiscet, si delectus ad-  
hibeatur, auctori alioqui  
non inutilis fu-  
ritus.

Hierogly-  
phicorū. &  
parce, vt cetera, adhibeatur: quae enim per se parua ad-  
mirabilitatem obtinet, si crebrius inferri-  
antur orationi, sicut cōmunia, & fastidiosos  
sensus ipsa pulchritudinis satietate obrunt.

Quin-

Quintus fons inuentionis, Emblemata.

CAPVT VII.

VT est imaginum vbique amans humanum ingenium, vix ad necessitatem ingenerata multa humana vix lubrica, parietes, pavimenta, domus, vestes, vasa cum ceperunt varijs figuris, & imaginibus collustrari. Hinc in parietibus vermiculata, in pavimentis tessellata, in lignis segmentata, in vasis ornamenta, in clypeis admirabiles cæturæ, quæ paulatim postquam ad elegantiora desuere ceperunt ingenia, eruditus argumentis distinctis sententiis enituerunt. Hæc emblemata, quæ cum hieroglyphicis in eo conueniunt, quod symbolorum naturam habeant; differunt verò, quod rem sublatis ænigmatum velis purius, liquidiusque proponant. In hoc genere præclara, & arguta luceunt ingenia, vt ex varijs Imperatorum, illustriumque virorum symbolis licet colligere, ex quibus plerumque lepida, & iuauis affluit eruditio. Magnifica imprimis fuerunt verillotum, clypeo cuiusque symbola, qualia sunt, quæ apud Aeschylum in Tragedia de septem ad Thebas commemorantur, & ab Homero, & Virgilio in Heroicum clypeis describuntur. Hunc morem ab heroicis ductum temporibus postericonstititissimè reuenerunt, & in eo præcipuè Athenienses prædicant, quos irridens Iacon, in muscam pro omni emblemate, eamque minutis lineis incisam sculpi curauit in clypeo. Cuius rei causa cum ab eo rogaretur, *Tam prope*, inquit, *ad vestes iun. a. c. s. v. v. v. muscam nostram di. t. r. e. s. s. i. n. i.* Post vexilla & clypeos locum sigillis assignemus: nulla gens, nullus Imperator, nullus pene priuatus, qui sibi peculiare symbolum non affectant. Nihil hic opus est Persarum aquilas aureas, noctuas Atheniensem, Thebanorum sphinges commemorare. Quid ea, quæ de Augusto feruntur, quam elegantiam habent: qui maritiamem in rebus gerendis ostentus, in altera numeri parte, quem eudi miserat, passionem vna cum fluuiali cancro cæleri voluit, vt testinandum sententia moneat. Mœenas ille doctorum fautor, & parens, tanquam viurpauit (vt nonnulli volent) Seriphiam, ad commedandum silentij religionem. Carolus V. Imperator pro inuentio iure habuit symbolum sibi peculiare, duas Hiericulis colum-

nas cum lemmate, & *stra.* Hæc exempli causa commemorata sunt, licet infinita ex symbolis imperatorij. Adolphi Occonia nummis, ipsius denique Alciati, Iunij, Brofardi iconibus colligere, quæ vt sunt exquisita ingeniorum inuenta, ad orationes illuminandas, si modò belle accommodentur, plurimum habent suauitatis.

Sextus fons inuentionis, Testimonia veterum.

CAPVT VIII.

VETERUM testimonia, inter argumenta remota plurimum obtinent dignitatis, si modò ab auctoribus fide dignis, ijque grauius, & eruditus emanarint. Hoc est in rerum confirmationibus telum frequens, & plerumque amentatum. Nam cum nostra, licet sagaciter inuenta; resurari, reselli; possint liberius, sola auctorum, qui modò omnium consensu magni sunt, & celebres, obseruantia tam mirem elicit assensum, vt pudor sit diffiteri, quæ illa superiorum seculorum oracula suo calculo ediprobauerunt. Hanc auctoritatē in Theologicis orthodoxi Patres: in Philologia Aristoteles; in philologia omnes antiqui, & primæ classis auctores sibi vendicant. Bene igitur rationi dicendi consulunt, qui sibi de omni re, & disciplina, graua, selecta, rara grauissimorum testimoniorum *in ouibus* per locos communes digerunt, quæ in promptu semper habere possint, & hæc præsertim longè secutius afferuntur, cum ex fonte hausta, nõ ex iuuulis delibata sunt. Qui tamē varia lectionis prædido destituerunt, ad communes locos, quorum seges posterioribus lacubus pene infinita enituit, coguntur recurrere. Pleni sunt resu varietate Clemens Alexand. Aist Plut. Plin. Senec. Stobæus, quos qui aude legunt, nõ dubium est, quin auro lectu peccus et pluerint suum. Succedunt tot noua collectanea, Patrum sententia, Platonis, *in*; Polyanthea noua, Coccij thelaurus, Sylua allegoriarum, & qui quotiæ nascuntur tot eruditi faciarum literarum interpretes, in quibus magna conueniunt locorum veritas: sed hæc in sente semper tutiora la ignur nemini testimonia deesse poterat, vt vetendum fuisse, quod Agellius ille prudensissimus Imperator pronunciauit, cum machinam bella-

Mesohilum  
xj. in. e.

Vide Sym  
bole mpe  
ignora.

bellicam nimis solerter ad usum, vel minima in dultrosorum militum excogitatum vidisset, nunc iure dicendum sit; *Pars, virtutum suscipit*: vos erudici viri doctrinam, peritis, impetitque nominibus fecistis communem.

Sed tamen in tractatione magnum est discrimen, nec ubi Achillis hasta, ibi Achillis est manus. Videndum est imprimis, ut testimonia commode, & loco dicantur, non omnes orationes decent, illa quae totae ad suavitatem, & dictionum delicias sunt compositae, raro istum testimoniorum usum admittunt, ita vergetur de numero suo, suarum periodorum ambitu discedere, aut si interdum assumunt, parca delibant, suntque in *usu* potius rei, quam in recitatione occupatae. Quae vero rationum pondera, & sensus, magis quam verba sectantur, magni faciunt auctoritates, in quibus tamen tenendus est modus, si enim nimiae sint, si communes, si sine vi & pondere allatae, puerum magis colligentem sapiunt, quam virum ingeniosum.

Hic existit aliqua dubitatio, utrum Graeca Graece referenda, carmina etiam orationi adtexenda sint? Quod ad primum attinet, Demetrius Phaler. in li. quae de elocutione scripsit, eos reprehendit, qui Graecis vocibus peregrinas immiscent, & hoc ab Oratoris elegantia docet esse distinctum. Ex quo perperam faciunt illi, qui ad eruditionis ostentationem in una oratione omnia confundunt idioma. Tiberius in senatu noluit Graecam vocem *υεναμα* usurpare, quae tamen maxime necessaria videbatur. Quid igitur, qui sine vlla necessitate Hebraicorum, Graecorumque testimoniorum sylvam congerunt? num satis oratores sapere videntur? In libris, commentarijs, & ad probabilitatem, non delectationem, compositis orationibus, ubi necessitas exigit, si maiorem vim, & pondus oratio sit habitura, istud usurpare non est in decorum; & in explanationibus quidem aucthorum dignitatem habet per magnam. In concionibus vero sarago tot peregrinarum linguarum, cum praesertim concio res sit popularis, non adeo plebeijs auribus iucunda, quae magis afficiuntur eo quod liquidius intelligunt: itaque Graeca saepius, aut Hebraica citare superuacaneum est, nisi forte ea sint efficacitate dictionis, ut facile alieno idiomate reddi non possint. Hoc pacto Graecum verbum se usurpasse in senatu commemorat Cicero Phil. 1. & in Pisonem, habet, argentum *εχτρα*: sed

haec quam sobria? Neque vero magis errore vacans, qui in Gallicis concionibus, seu orationibus, Latinorum prolixos locos, & communes sine vlla vi, & *υεπηε* coagmentans. Graecos etiam aucthores, ut Dionem Gregorium Nazianz. & Chryostomum, latine loquentes inducunt, cum elegantius nostrate lingua redderentur.

Versus porro nec multos ingeri, nec omnino excludi velim: nam qui ad excludendos ab oratione versus, Ciceronis, & Demosthenis, exemplum afferunt, parum mea sententia proficiunt. Neque enim magnopere mirandum est, si in negotiosis concionibus, ubi consulti ad rem, & eruditionem occultant, poetarum testimonia non expromunt, qui in literario potius pulvere sunt commemorandi: quanquam insunt aliqua vestigia, ut in Orat. pro Muræna, & in Pisonem. Sed haec in exornatiuis orationibus longè commodiorem sortita sunt locum. Auctoritatem habemus ex Dione Prusæ, grauisimo oratore, qui Homericis versibus in ijs quas sapienter, copioseque conscripsit orationibus, usus est sepius. Quanquam quid Dionem appello? nonne & D. Paulus in ea nobilissima concione, quam de Deo Athenis habuit, Arati illud usurpauit *διδω χυρος λευκω*. & D. Augustus in serm. de SS. Innocent. ad populum, sententiam illam citatam:

*Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.*

#### Septimus Fons Inventionis.

Γυμνασιον.

#### CAPVT IX.

TESTIMONIORUM gemmae sunt, quae à Graecis vocantur *γυμνασιον*, dicta grauias, & sententiosas, quorum apud veteres tanta fuit auctoritas, & praecipua, ut nihil ad maiestatem orationis exaggerandam putarent ex citatis. Itaque summam laudem meruit Thucydides, quod sententijs apposite usus esset, & poetarum vtilissimus habitus est Hesiodus, qui licet ad Homeri grauitatem, nec argumento, nec dignitate carminis assurgat: tamè ob crebras quas habet sententias, mirificam laudem apud posteros est consecutus. His artibus à tenero fingi, eruditi que pueros volabant, non modò ut ad normam virtutis surgentem aetulam conformarent, sed etiam ad eloquen-

quentiam, cui peritiles videbantur, ad-  
iumenta suggererent. Antiquissima sunt, (in-  
quit. Quintil.) quae proprie, quamvis omni-  
bus idem sit nomen, sententiae vocantur, quas  
Graeci γώμας appellant: utrumque autem  
nomen ex eo acceperunt, quod similes sunt  
consilijs, & decretis, ut illud Afri Domitij.  
Principi qui vult omnia scire, necesse habet multa  
ignoscere.

Aliae porro graues sunt, & magnificae,  
quales Platonis, & Philonis sententiae de Deo,  
& rebus diuinis: ut, κῆρὰ τ' ἐνα δὲ τὰς ὄντα  
θεὸν δ' ὄνο τὰς ἀνοράτω ἐναί, κ' πρῶτα δ' ἐμὰ-  
μεις ἀγαθότηρα, κ' δευτέρα, κ' ἀγαθότητι τὸ  
πάν ἡγενηθέναι. Ἐξ ἧς τὸ γ' ἡγενηθέναι  
ἀρχή. Σίτον δὲ σιμων γαγῶν ἀμφοῖν τ' λόγον.  
Panes, inquit, unum Deum dua sunt excellissi-  
ma, & prima virtutes: Bonitas & potentia, & e-  
ius quidem bonitas omnia in hanc lucem exci-  
tant, potentia vero administrantur: Tertium quid-  
piam est, cuius nexu duo priora copulantur, ver-  
bum Dei. & illa quidem per duo Cherubim hoc  
per igneam gladium significatur. Haec plena  
maiestatis, quam ut augeat, addit, se hanc do-  
ctinam ab anima sua διολκπτουίτη diuino fu-  
rore incensam accepisse. Tale illud D. Aug. De  
us melius scitur nesciendo. Aliae sunt acutae, &  
breues, quales sunt illae Senecae, Boetij, Taciti,  
Sallustij, Q. Curtij, &c. ut, Quaedam tempora  
cripantur nobis, quaedam subducuntur, quaedam  
effluunt. Magna pars vita elabitur male agenti-  
bus, maxima, nihil agentibus, tota aliud agenti-  
bus. Dum differuntur vita, transcurrunt. Piet, ut mi-  
nus ex crassius pendens, si hodierno manum in-  
iunctis Virere voluit, qui mori non vult, & quae  
ex alijs citat, maxime ex Publio Syro;

Auara iam desit quod habes, quam quod non ha-  
bet.

Facit quod vult, qui velle, quod fas est potest.  
Iniuriarum remedium est obliuio.

Corrupti. Passimur peri assidua, & indicij venenorum suis  
Hij. li. i. cuique utilitas.  
Salust. Auaritia omnia venalia habere docet.  
Quart. Animus vorari qui sit se totum ingeredi.  
Regum sapientia opes assistatio, quam hosti auertit.  
Et cetera infinita.

Aliae sunt festiuae, & prouerbiales, ut:

Ex Stromato. Απλοχρηματα διαπλαττοι, αλλο ἢ ἄλλο.  
Ex Graeco. Auaritia spiritum capiet, nihil praeterca.  
Αἰτων γῆρας καρδία πόνητ' ἀμεινον.

Aquila senectus Graculi iuuentute melior.  
Δελφός ἀνὴρ τέφρα νοι μὲν ἔχων ἀψή δὲ ἀπο-  
λαλῶς.

Dalphius ut coronam quidem habens, sed sui pa-  
riens.

Διοσὶ πῶκε δὲ ἰσίων, ὁ δὲ ἕτερον καλαλήθη.

Duos lepores venans, neutrum capies.

Θρέψαι τὸς λυκιδεῖς, ἀρέψαι κύνας ὡς φά-  
γοντι.

Paste luporum catulos pasce canes, ut te laenent.

Λύχνος χρέων ἔχων, ἵπχ' εἶν μὲ μιν ἔδλωρον.

Lucorna si indigeas memento oleum infundere.

Μὴ κίνει Καμαρίναν ἀκίνητ' ἔχ' ἀμεινον.

Noli mouere Camarinam, quiescens melior est.

Νεχρὲ σῶμα λέοντος ἐφορεῖσθαι λυγρῶι.

Mortui leonis cadaueri insultant lepores.

Οψέ δ' ἔων ἀλέβσει μύλοι, ἀλέβσει ἢ λεπία.

Sero molans Daorum mola, sed bene comminu-  
unt.

Πολλοὶ τοι νεφθορόφοι, παῦροι δὲ τὸ Βάχ-  
χοι.

Multi Thyrsigeri, pauci Bacchi.

Πελάποσ' ἔχραλη ἔτι μὲ κηχέμ, ἐν ἧς  
ἰδλόμ.

Polyphi capiti benum inest, & malum.

Dici non potest, quantam venustatem spiritus  
huiusmodi elegantiae, quos, qui sibi familia-  
res continuo visu reddunt, praecleara ad venu-  
standam orationem comparant adiumenta.  
Pleni sunt autem libri, & veteres, & noui his  
locis communibus, ex quo penè in contemp-  
tum venerunt apud fastidiosos: seligenda e-  
runt in tanta sylvula lectissima quaeque. Dein-  
de obseruandum quod monet Quintilianus,  
non debere esse minus crebras sententias. Ter-  
tium, personae esse accommodandas: parum e-  
nim decet adolescentem adhuc rerum impe-  
ritum, praesertim suo Marte sententiosè lo-  
qui.

Cum sententia congruit apophthegma, nisi  
quod sententia laetius plerumque sumitur.  
Apophthegma autem semper est dictum bre-  
ue, rotandum, & sententiosum, ut definitur à  
Eudæo. Adde, quod deus accipiat ab illu-  
stribus personis, quibus in auro tribuitur a-  
pophthegmata, quales sunt Ptolemaeus, Impera-  
tores, Reges, Legati. Haec quo pretio fuerint,  
satis indicat eruditus de Apophthegmatis Pla-  
tarchi libellus quem, Traiano Imperatori ob-

Thucris.  
Anaxag.  
Lacti.

Stepha. de  
urbib.

Lib. An-  
thol.

Pant. de ser.  
numinis  
vindicta.

Plato in  
Phadone.

Plutar de  
aud poet.

culit. Cuius vestigia secuti syllogistae, nobis innumerabilem vim apothegmatum prodiderunt. Non est semper in eo adeo antiquis insitendum, ut nostra tempora ingeniorum, dictorum, exemplorumque fecunditate factis opulenta negligamus. Ideo oraculorum & rituum nostrorum Regum, & illustrium virorum admiscere sententias, quales feruntur HENRICI MAGNI, quarum telestas aliquas inuenies in consolatione ad Mariam Augustam, quam ex Gallico Patris Richeomij, vni de eloquentia gallica per bene meriti latine reddidi. Fuit profecto in admirabili rege illa extemporaneorum dictorum insignis felicitas, & ἑραχθόρια λαλιότης, digna, quae memoriae commenderetur monumentis.

Octauus fons inuentionis, Leges.

CAPVT X.

Nonn. Dion. 4. 1. Cic. 2. de leg.

Legem Reginam Deorum, & hominum appellat Pindarus apud Athenam, quem secutus Nonnus in Dionysiacis cecinit.

Α' γνος ἀνα' ἰουρῶν, & ἰουρῶν.

Val. lib. 3.

Et est ceres vnicum quoddam, quod vniuersum mundum regit, imperandi, prohibendiq; sapientia. Ex quo magnae sunt auctoritatis leges, si modo ad aeternae veritatis normam componantur. Nam, ut ait D. Augu. Omnium legum est manuum censura, nisi diuina legum imaginem gerat. Ut corpora nostra sine mente, sic ciuitas sine legibus, suis partibus, ut neruis, ac sanguine, & membris vti non potest.

Authores variorum legum.

Atque, ut magna est legum excellentia, & maiestas, sic etiam iuris prudentia, quae eadem tractandas suscepit, sapientiae seminariū est, & omnis prudentiae officina. Cum praesertim constet leges, a prudentissimis sui aevi mortalium inuentas, saeculorum, ingeniorumq; accessione ad immensum decus effloruisse. Cecrops Athenensibus leges praescripsit, Argiuis Phoronzus, Cretensibus Minos, & Radamanthus, Lycurgus Lacedaemoniis, Babylonijis Zoroastres. Romani postea ex sapientissimis quibusque duodecim tabulas compilauerunt, quas merito (vel Cicero in testimonio) multorum Philosophorum scriptis anteponas. Sed omnium ingenia, labores, & curas vicit Iustinianus Imperator in eodice edendo, quem Iustinianum de suo nomine appellauit. Ad hoc curatum opus, Decem-

uiratus constitutus est ab eodem Imperatore, delectique Ioannes Patricius vir consularis, & ex quaestor, Leontius magister militum ex P. Praetorio, Phocas magister militum, & Patricius, Basilides Patricius ex perfecto praetorio Orientis, Thomas ex quaestor sacri palatii, Tribonianus Magister officiorum, Constantius comes sacrum iustitiorum, Theophilus comes sacri Confessorij, Dioscorus, & Presertinus togati Iudices sacri Praetoriani. Illi ex tribus Codicibus Gregoriano, Hermogeniano, & Theodosiano, tertium elucubraverunt illum ipsum Iustinianum. Ex his fontibus, iuris peritis maxime petenda est eruditio, quae quam grauis sit, quam prudens, quam locuples, quis praedignitate satis complecti possit: cum praesertim Christianae veritatis luce illustrata, ad summum generis humani bonum, tam salutare leges prodierint. Et quamuis ex gentilitatis malo praesertim leges in varios eiderint errores, magna tamen sapientiae vestigia in ijs plerumque est reperire, qualia sunt illa apud Persas.